REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2004
(Do Senhor Nelson Bornier)

   Solicita ao Senhor Ministro Chefe da
Casa Civil, informações referentes à convênios
e contratos  celebrados entre a Presidência da
República e Organizações Não Governamentais
– ONG’s.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no
art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Ministro Chefe da Casa Civil – Senhor José Dirceu de
Oliveira, pedido de informações para que aquela autoridade esclareça com
a documentação pertinente, questões acerca dos convênios e contratos
celebrados entre a Presidência da República e Organizações Não
Governamentais, com base nas questões a seguir:

1 – Relativo à convênios e/ou contratos celebrados desde o ano
de 2003 até a presente data, constando das seguintes informações:

a) Enviar relatórios constando todos convênios e/ou contratos
de prestação de serviços das Organizações Não
Governamentais – “ONG’s”, com seus respectivos valores?

b) Quais foram os critérios utilizados para seleção dos
contratados, bem como os critérios para sua respectiva
remuneração?

   Outrossim solicitamos sejam encaminhados junto às
informações acima, cópias de inteiro teor de todos contratos e/ou convênios
celebrados entre a Presidência da República e Organizações Não
Governamentais.

JUSTIFICAÇÃO

Para se ter maior transparência nos negócios realizados pela Presidência
da República, e para que não pairem dúvidas sobre a lisura desses
convênios e contratos, no período referenciado, é o presente Requerimento
de Informação que esperamos ver aprovado com o indispensável apoio dos
eminentes pares.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2004.

NELSON BORNIER
Deputado Federal